- 2 -

議案第８４号

上越市手数料条例の一部改正について

上越市手数料条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和元年６月５日提出

                          上越市長  村 山 秀 幸

上越市手数料条例の一部を改正する条例

第１条 上越市手数料条例（平成１２年上越市条例第１５号）の一部を次のように改正する。

第２条第５１号中「１８万円」を「２０万円」に、「第４８条第１５項ただし書」を

「第４８条第１６項」に、「同項本文の規定が適用されない」を「同条第１５項の規定に

よる意見の聴取及び同意の取得を要しない」に、「、９万円」を「１０万５，０００円、

同項の規定による同意の取得を要しない許可に係る申請にあっては１４万円」に改め、同

条第９１号中「場合」の次に「（用途の変更に伴う工事を行う場合を含む。）」を加え、

同条中第１３４号を第１３６号とし、同条第１３３号中「日本工業規格」を「日本産業規

格」に改め、同号を同条第１３５号とし、同条第１１１号から第１３２号までを２号ずつ

繰り下げ、同条第１１０号ア中「第１０７号」を「第１０９号」に、「第１０９号」を

「前号」に改め、同号イ中「第１０７号ア」を「第１０９号ア」に改め、同号ウ中「第

１０７号イ」を「第１０９号イ」に改め、同号エ中「第１０７号ウ」を「第１０９号ウ」

に改め、同号を同条第１１２号とし、同条中第１０９号を第１１１号とし、第１０８号を

第１１０号とし、同条第１０７号中「第１０９号」を「第１１１号」に改め、同号を同条

第１０９号とし、同条第１０３号から第１０６号までを２号ずつ繰り下げ、同条第１０２

号ア中「第１００号ア」を「第１０２号ア」に改め、同号イ中「第１００号イ」を「第

１０２号イ」に改め、同号を同条第１０４号とし、同条第９７号から第１０１号までを２

号ずつ繰り下げ、同条第９６号中「第９８号」を「第１００号」に、「第９４号」を「第

９６号」に改め、同号を同条第９８号とし、同条中第９２号から第９５号までを２号ずつ

繰り下げ、第９１号の次に次の２号を加える。

(９２) 建築物の用途を変更して興行場等として使用することの許可申請手数料 １件につ

き１２万円（季節的に設ける興行場等として使用することの許可に係る申請にあって

は、２万円）

(９３) 建築物の用途を変更して特別興行場等として使用することの許可申請手数料 １件

につき１６万円

第５条第１項第２号ア中「第２条第１０４号」を「第２条第１０６号」に改め、同号イ

- 3 -

中「第２条第１０５号」を「第２条第１０７号」に改め、同号ウ中「第２条第１０６号」

を「第２条第１０８号」に改め、同号エ中「第２条第１２８号」を「第２条第１３０号」

に改め、同号オ中「第２条第１２９号」を「第２条第１３１号」に改める。

第２条 上越市手数料条例の一部を次のように改正する。

第２条中第１３６号を第１３７号とし、第１１４号から第１３５号までを１号ずつ繰り

下げ、同条第１１３号ア中「第３５号」を「第３６号」に改め、同号イ中「第３６号」を

「第３７号」に改め、同号を同条第１１４号とし、同条第１１２号ア中「第１０９号」を

「第１１０号」に改め、同号イ中「第１０９号ア」を「第１１０号ア」に改め、同号ウ中

「第１０９号イ」を「第１１０号イ」に改め、同号エ中「第１０９号ウ」を「第１１０号

ウ」に改め、同号を同条第１１３号とし、同条第１１１号ア中「第３５号」を「第３６

号」に改め、同号イ中「第３６号」を「第３７号」に改め、同号を同条第１１２号とし、

同条第１１０号を同条第１１１号とし、同条第１０９号中「第１１１号」を「第１１２

号」に改め、同号を同条第１１０号とし、同条第１０６号から第１０８号までを１号ずつ

繰り下げ、同条第１０５号ア中「第３５号」を「第３６号」に改め、同号イ中「第３６

号」を「第３７号」に改め、同号を同条第１０６号とし、同条第１０４号ア中「第１０２

号ア」を「第１０３号ア」に改め、同号イ中「第１０２号イ」を「第１０３号イ」に改め、

同号を同条第１０５号とし、同条第１０３号ア中「第３５号」を「第３６号」に改め、同

号イ中「第３６号」を「第３７号」に改め、同号を同条第１０４号とし、同条第１００号

から第１０２号までを１号ずつ繰り下げ、同条第９９号ア中「第３５号」を「第３６号」

に改め、同号イ中「第３６号」を「第３７号」に改め、同号を同条第１００号とし、同条

第９８号中「第１００号」を「第１０１号」に、「第９６号」を「第９７号」に改め、同

号を同条第９９号とし、同条第９７号ア中「第３５号」を「第３６号」に改め、同号イ中

「第３６号」を「第３７号」に改め、同号を同条第９８号とし、同条第４４号から第９６

号までを１号ずつ繰り下げ、同条第４３号の表３０平方メートル以内のものの項中

「９，０００円」を「１２，０００円」に改め、同表３０平方メートルを超え１００平方

メートル以内のものの項中「１１，０００円」を「１５，０００円」に改め、同表１００

平方メートルを超え２００平方メートル以内のものの項中「１５，０００円」を

「２１，０００円」に改め、同表２００平方メートルを超え５００平方メートル以内のも

のの項中「２０，０００円」を「２８，０００円」に改め、同表５００平方メートルを超

え１，０００平方メートル以内のものの項中「３３，０００円」を「４６，０００円」に

改め、同表１，０００平方メートルを超え２，０００平方メートル以内のものの項中

「４５，０００円」を「６２，０００円」に改め、同表２，０００平方メートルを超え１

- 4 -

万平方メートル以内のものの項中「１００，０００円」を「１４０，０００円」に改め、

同表１万平方メートルを超え５万平方メートル以内のものの項中「１６０，０００円」を

「２１９，０００円」に改め、同表５万平方メートルを超えるものの項中

「３３０，０００円」を「４０９，０００円」に改め、同号を同条第４４号とし、同条第

４２号中「９，０００円」を「１万５，０００円」に改め、同号を同条第４３号とし、同

条第４１号中「１万３，０００円」を「２万円」に、「８，０００円」を

「１万３，０００円」に改め、同号を同条第４２号とし、同条第４０号の表昇降機の項中

「１３，０００円」を「２０，０００円」に改め、同表小荷物専用昇降機の項中

「８，０００円」を「１３，０００円」に改め、同号を同条第４１号とし、同条第３９号

アの表３０平方メートル以内のものの項中「９，０００円」を「１３，０００円」に改め、

同表３０平方メートルを超え１００平方メートル以内のものの項中「１１，０００円」を

「１６，０００円」に改め、同表１００平方メートルを超え２００平方メートル以内のも

のの項中「１５，０００円」を「２１，０００円」に改め、同表２００平方メートルを超

え５００平方メートル以内のものの項中「２１，０００円」を「３０，０００円」に改め、

同表５００平方メートルを超え１，０００平方メートル以内のものの項中「３５，０００

円」を「５０，０００円」に改め、同表１，０００平方メートルを超え２，０００平方メ

ートル以内のものの項中「４７，０００円」を「６７，０００円」に改め、同表

２，０００平方メートルを超え１万平方メートル以内のものの項中「１１０，０００円」

を「１５０，０００円」に改め、同表１万平方メートルを超え５万平方メートル以内のも

のの項中「１８０，０００円」を「２３９，０００円」に改め、同表５万平方メートルを

超えるものの項中「３７０，０００円」を「４６０，０００円」に改め、同号イの表３０

平方メートル以内のものの項中「１０，０００円」を「１４，０００円」に改め、同表

３０平方メートルを超え１００平方メートル以内のものの項中「１２，０００円」を

「１７，０００円」に改め、同表１００平方メートルを超え２００平方メートル以内のも

のの項中「１６，０００円」を「２３，０００円」に改め、同表２００平方メートルを超

え５００平方メートル以内のものの項中「２２，０００円」を「３２，０００円」に改め、

同表５００平方メートルを超え１，０００平方メートル以内のものの項中「３６，０００

円」を「５２，０００円」に改め、同表１，０００平方メートルを超え２，０００平方メ

ートル以内のものの項中「５０，０００円」を「７１，０００円」に改め、同表

２，０００平方メートルを超え１万平方メートル以内のものの項中「１２０，０００円」

を「１６０，０００円」に改め、同表１万平方メートルを超え５万平方メートル以内のも

のの項中「１９０，０００円」を「２４９，０００円」に改め、同表５万平方メートルを

- 5 -

超えるものの項中「３８０，０００円」を「４６９，０００円」に改め、同号を同条第

４０号とし、同条第３８号ア中「８，０００円」を「１万３，０００円」に改め、同号イ

中「４，０００円」を「７，０００円」に改め、同号を同条第３９号とし、同条第３７号

ア中「９，０００円」を「１万４，０００円」に、「４，０００円」を「８，０００円」

に改め、同号イ中「５，０００円」を「８，０００円」に、「３，０００円」を

「５，０００円」に改め、同号を同条第３８号とし、同条第３６号の表昇降機を設置する

場合の部昇降機の項中「９，０００円」を「１４，０００円」に改め、同部小荷物専用昇

降機の項中「４，０００円」を「８，０００円」に改め、同表確認を受けた昇降機の計画

の変更をして昇降機を設置する場合の部昇降機の項中「５，０００円」を「８，０００

円」に改め、同部小荷物専用昇降機の項中「３，０００円」を「５，０００円」に改め、

同号を同条第３７号とし、同条第３５号の表３０平方メートル以内のものの項中

「５，０００円」を「８，０００円」に改め、同表３０平方メートルを超え１００平方メ

ートル以内のものの項中「９，０００円」を「１５，０００円」に改め、同表１００平方

メートルを超え２００平方メートル以内のものの項中「１４，０００円」を

「２１，０００円」に改め、同表２００平方メートルを超え５００平方メートル以内のも

のの項中「１９，０００円」を「３２，０００円」に改め、同表５００平方メートルを超

え１，０００平方メートル以内のものの項中「３４，０００円」を「５８，０００円」に

改め、同表１，０００平方メートルを超え２，０００平方メートル以内のものの項中

「４８，０００円」を「８３，０００円」に改め、同表２，０００平方メートルを超え１

万平方メートル以内のものの項中「１４０，０００円」を「２０７，０００円」に改め、

同表１万平方メートルを超え５万平方メートル以内のものの項中「２４０，０００円」を

「３２６，０００円」に改め、同表５万平方メートルを超えるものの項中

「４６０，０００円」を「５８３，０００円」に改め、同号を同条第３６号とし、同条第

３４号の次に次の１号を加える。

(３５) 建築物に関する確認申請等の証明手数料 １件につき５００円

第５条第１項第２号ア中「第２条第１０６号」を「第２条第１０７号」に改め、同号イ

中「第２条第１０７号」を「第２条第１０８号」に改め、同号ウ中「第２条第１０８号」

を「第２条第１０９号」に改め、同号エ中「第２条第１３０号」を「第２条第１３１号」

に改め、同号オ中「第２条第１３１号」を「第２条第１３２号」に改める。

附 則

（施行期日）

１ この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行する。

- 6 -

⑴ 第１条（次号に掲げる改正規定を除く。）及び次項の規定 建築基準法の一部を改正

する法律（平成３０年法律第６７号）の施行の日又はこの条例の公布の日のいずれか遅

い日

⑵ 第１条中上越市手数料条例第２条第１３３号の改正規定（同号を同条第１３５号とす

る部分を除く。） 令和元年７月１日

⑶ 第２条及び附則第３項の規定 令和元年１０月１日

（適用区分）

２ 第１条の規定による改正後の上越市手数料条例第２条第５１号及び第９１号から第９３

号までの規定は、前項第１号に掲げる規定の施行の日以後に申請のある建築等の許可、全

体計画に係る認定若しくは変更認定又は建築物の用途を変更して使用することの許可につ

いて適用し、同日前に申請のあった建築等の許可、全体計画に係る認定若しくは変更認定

又は建築物の用途を変更して使用することの許可については、なお従前の例による。

３ 第２条の規定による改正後の上越市手数料条例第２条第３５号から第４４号までの規定

は、附則第１項第３号に掲げる規定の施行の日以後に申請のある建築物に関する確認申請

等の証明、建築物に関する確認、昇降機に係る部分が含まれる建築物に関する確認、建築

設備に関する確認、工作物に関する確認、建築物に関する完了検査、昇降機に係る部分が

含まれる建築物に関する完了検査、建築設備に関する完了検査、工作物に関する完了検査

又は建築物に関する中間検査について適用し、同日前に申請のあった建築物に関する確認

申請等の証明、建築物に関する確認、昇降機に係る部分が含まれる建築物に関する確認、

建築設備に関する確認、工作物に関する確認、建築物に関する完了検査、昇降機に係る部

分が含まれる建築物に関する完了検査、建築設備に関する完了検査、工作物に関する完了

検査又は建築物に関する中間検査については、なお従前の例による。